Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007 6875

Aviso n.o 4762/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de oito lugares
de assistente de acção educativa

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 15 de Janeiro de 2007 e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, na redacção que lhe é dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeei, por urgente conveniência de serviço, com
efeitos a partir do dia 23 de Janeiro de 2007, para os lugares em
epígrafe, as candidatas, aprovadas no concurso externo de ingresso
para oito lugares de assistente de acção educativa, Filipa Eugénia
Paixão de Sousa Miguel, Andreia Patrícia de Oliveira Gerardo,
Andreia Sofia Batista Gonçalves Malveiro, Andrea Isabel Domingos
Espírito Santo, Cláudia Isabel Marreiros Rosado, Paula Silva Carvalho
Gorgulho Rodrigues, Filipa Alexandra Oliveira Salvador e Patrícia
Carla Ventura Sousa Paixão.

Mais se torna público que as referidas candidatas deverão assinar
o termo de posse nos 20 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas, nos
termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o,
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repolho
dos Reis Viegas.

1000310775

JUNTA DE FREGUESIA DE ALCANTARILHA

Aviso n.o 4763/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação do
executivo desta Junta de Freguesia tomada em reunião de 31 de
Janeiro de 2007, no uso da sua competência atribuída pelo artigo 51.o
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, conjugado com os
artigos 3.o e 4.o do Decreto-Lei n.o 497/99, foi reclassificada pro-
fissionalmente a funcionária Helena Cristina dos Santos Gonçalves
da Silva, auxiliar de serviços gerais, escalão 1, índice 128, em assistente
administrativa, escalão 1, índice 199.

A funcionária deverá aceitar o novo lugar no prazo de 20 dias
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série, não carecendo de visto do Tribunal de Contas, por ser apenas
uma organização dos próprios serviços.

23 de Fevereiro de 2007. — O Presidente, João José Palma dos
Santos.

1000311290

JUNTA DE FREGUESIA DE ALDOAR

Aviso n.o 4764/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento da alínea b) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, e
em conformidade com a Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, e de acordo
com o n.o 1 do artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
torna-se público que esta Junta de Freguesia, na sua reunião de 28 de
Novembro de 2006, deliberou renovar, pelo período de um ano, com
efeitos a partir de 2 de Janeiro de 2007, o contrato de trabalho a
termo resolutivo certo com Ana Virgínia Araújo Gomes, na categoria
de assistente administrativa, contrato que havia sido celebrado em
2 de Janeiro de 2006, nos termos da alínea h) do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho.

16 de Janeiro de 2007. — O Presidente, Vítor Manuel Gonçalves
Arcos.

3000224288

Aviso n.o 4765/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento da alínea b) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, e
em conformidade com a Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, e de acordo
com o n.o 1 do artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
torna-se público que esta Junta de Freguesia, na sua reunião de 30 de
Agosto de 2006, deliberou renovar, pelo período de seis meses, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2006, o contrato de trabalho
a termo resolutivo certo com Bruno Leandro Simões Oliveira Pinto,
na categoria de coveiro, contrato que havia sido celebrado em 1 de

Abril de 2005, nos termos da alínea h) do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho.

16 de Janeiro de 2007. — O Presidente, Vítor Manuel Gonçalves
Arcos.

3000224289

JUNTA DE FREGUESIA DO BOM SUCESSO

Aviso n.o 4766/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, na sequência da rea-
lização de concurso externo de ingresso e por meu despacho de 16 de
Fevereiro do ano em curso e nos termos da competência que me
confere o n.o 1 do artigo 35.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
nomeei a candidata Maria do Céu da Silva Curto para um lugar
de auxiliar de serviços gerais.

A nomeação acima indicada não está sujeita à fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, devendo a candidata aceitar o lugar no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

16 de Fevereiro de 2007. — O Presidente, Vítor Manuel Andrade
Margato.

1000311228

JUNTA DE FREGUESIA DE ERVEDAL

Aviso n.o 4767/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação da
Junta de Freguesia de Ervedal da Beira, tomada em reunião realizada
no dia 17 de Fevereiro de 2007, foi renovado o contrato de trabalho
a termo resolutivo certo, tempo parcial de quatro horas diárias, por
mais 12 meses, com início em 1 de Abril de 2007, com Bernarda
Maria Fontes Matias, na categoria de auxiliar de serviços gerais, ao
abrigo do Decreto-Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho.

23 de Fevereiro de 2007. — O Presidente, António Maria Jorge.
1000311397

JUNTA DE FREGUESIA DE MACEDA

Aviso (extracto) n.o 4768/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
2 de Outubro de 2006, foi nomeada, precedendo concurso, para o
cargo de assistente administrativa principal Irene Nunes de Sousa.

A nomeação deverá ser aceite no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso do Diário da República. (Processo
isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Outubro de 2006. — O Presidente, Aníbal Moreira.
1000310961

JUNTA DE FREGUESIA DE OLEIROS

Aviso n.o 4769/2007

Concursos externos de ingresso

1 — Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação
da Junta de Freguesia de Oleiros de 22 de Fevereiro de 2007 e no
uso da competência própria da Junta de Freguesia, ao abrigo do
disposto no n.o 1 do artigo 34.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República, os seguintes concursos de
ingresso no quadro de pessoal da freguesia de Oleiros:

a) Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de
operário qualificado — pedreiro, escalão 1, índice 142, do grupo de
pessoal operário;

b) Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de
operário semiqualificado — cantoneiro de vias municipais, escalão 1,
índice 137, do grupo de pessoal operário.

2 — Nos termos do n.o 3 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 29/2001,
de 3 de Fevereiro, os candidatos com deficiência têm preferência
em caso de igualdade de classificação.